

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 44.

W NIEDZIELĘ DNIA 3. CZERWCA 1798.

Z Manheimu d. 15. Maja.

Dowiadujemy z Ulm że kasa wojskowa Cesarska przybyła na dniu 10 do Konstancyi.

Piszą z Raszadt że hrabia Cobenzel przywoził dla jenerala Buonaparte od Cesarza Jmci piękney roboty i bardzo kosztowny pałasz. Gazeta Strasburska donosi, że komory z dawniejszych gżanic na brzegi Renu przeniesione zostały. Główniejsze komory są postanowione w Krewelt, w Kolonii, Bonn, Andernach, Koblentz, Bacharach, Bingen, Moguncyi, Worms i Spir.

Z Paryża d. 14. Maja.

Obywatel Sieyes, podług dziennika Conservateur, jest ambasadorem naszey Rzeczypospolitey na miejsce odwołanego obywatela Caillard, do Berlina mianowany. Sieyes chociaż jest na deputowanego obrany, przyjął to poselstwo, które w terażniejszych okolicznościach za bardzo ważne uważają. Reprezentant Guillemandet, dawniej medyk, iedzie na miejsce obywatela Truguet iako ambasador do Madrytu.

Obywatela Caillard przeznaczają w publikum na posta do Szwecyi. Obywatel Grouvelle, pełnomocny nasz poseł w Kopenhadze, ma pozwolenie przyiechania na czas nieiaki do Francyi, zkad kilka lat jest już oddalony.

Jeżeli Taleyrand złoży urząd ministra zagranicznych związkow, rozumią, że będzie ambasadorem do Wiednia mianowany, a Bonnier będzie na jego miejscu ministrem. Minister skarbowy Ramel poydzie iak mówią, na miejsce obywatela Delacroix, iako ambasador do Hagi. Lacombe St. Michel, który z rady starszych wychodzi ma poyść na ambasadora do Konstantynopola, a jeden z naszych posłow w Niemczech ma być ministrem przy Helweckiey Rzeczypospolitey.

Słychać, że Sieyes w lada dzień do Berlina wyiedzie.

” Anglia, mowi Poultier, nie traci nadziei nakłonienia Rosyyskiego dworu i niektórych innych do nowej koalicyi, przeciw Francyi; offiaruje wiele złota i najsławniejsze czyni obietnice. Rząd Francuzki nie będzie oszczędzał sposobow

do odwołania nieszczęśliwych rząd dla Europy skutków. Lecz jeżeli pokój nad którym teraz pracują, otwarcie i szczerze przyjęty zostanie, rzeczpospolita Francuzka, która się jedynie wewnętrznym urządzeniem zatrudnia, nie będzie się w żaden sposób do interesów owych mocarstw mieszała; ale jeżeli nadzieja podbicia nas, owe mocarstwa do uchwycenia znowu broni nakłoni, któż może wynikające ztąd wyrażać skutki? Systema wojny rewolucyjnej, możeby się wnet w głębsz północy przeniosło. Ach iakże jest potrzebna światu spokojność! Jeszcze jest czas; przyymiecie rządy rozszkłę oliwną, którą wam podaiemy &c. &c.

Dla przyspieszenia nowej koalicji, mówi Poultier, starała się dotąd Anglia przedłużyć naradzenia i negocjacje w Raształt, rozumiejąc, że w czasie potrafi między traktującymi mocarstwami wznieść niezgodę i zapalić ogień wojny. Anglia starała się procz tego wznieść wewnątrz niezgodę i ostatecznie opanować elekcyę. Ciało prawodawcze bardzo dobrze zrobiło, iż wszystkie nie republikańskie uchylilo elekcyę. Francya niczego więcej nie pragnie jak pokoju; lecz nowe sprzeciwienie się większą ją tylko uczyni, i rozszerzy ducha rewolucyi

Chodzi pogłoska, że pod Tulon 13 Angielskich liniowych okrętów przybyło, dla uważania obrotów naszej tam floty. Lecz pogłoska ta nie jest pewna, i nasza flotta prędko z tamtąd wyjdzie nim Angielska eskadra przybyć może, ponieważ lord St. Vincent dla Hiszpańskiej floty nie może się z położenia przy Kadyx oddalić.

Odnawia się tu znowu pogłoska, że

przynajmniej znaczniejszą część wyprawy naszej na śródziemnym morzu przeciw Krymowi jest przeznaczona.

Rada 500 na ostatnich swych trzech sefjach obrała 10 kandydatów, którzy będą dla obrania jednego dyrektora na miejsce wychodzącego Franciszka Neufchateau, radzie starszych podani. Kandydaci ci są tym sposobem wybrani:

1. Treilhard, minister nasz w Raształt miał 234 głosów.
2. Monge, kommissarz nasz w Rzymie 201
3. Garat, minister nasz w Neapolu 191
4. Brune, generał we Włoszech 176
5. Gohier, bywsi minister sprawiedliwości 165
6. Moulin, generał 159
7. Colombel, deputowany z departa: Meurth 166
8. Duval, deputow: z departa: niższej Sekwany 165
9. Ernouf, generał 165
10. Genifsieux, bywsi minister sprawiedliwości 161

Po nich Talleyrand, generał Berthier, Pleville-Lepelley, Cambaceres, Beurnonville, Camus, Kleber i Petiet mieli najwięcej głosów.

Zgadują zawczasu, że z 10 tych kandydatów Treilhard będzie dyrektorem obrony.

W Fabryce narodowej porcelany w Sevres, zrobiono teraz przepyszne busty generała Buonaparte i najlepiey trafione.

Zbiegłego Sydney Smith ścigają wszędzie góńczemi listami; do Havre i innych portów posłano następujące opisanie jego

osoby i sekretarza iego: " Sydney Smith jest średniego wzrostu, chudy, ma szare włosy, niebieskie oczy, długi nos, dziubaty, mówi dobrze po Francuzku i ma około 30 lat. Jan Wrioth, sekretarz iego, 5 stop 6 cali wysoki, gruby, brunatney i pięknoey twarzy, ma czarne oczy, mówi dobrze po Francuzku i ma około 26 lat. „

Bywszy minister marynarki Dalberrade, który w Orient kommanderował i Secondat kommissarz rządowy przez których niedbałość spał się okręt. Dzień 14 lipca, zostali oddaleni. Na miejsce pierwszego nastąpił kontra admirał Nielly, a na miejsce drugiego Libotay.

Tallien nie jest na nowo deputowanym obrany. Liczba deputowanych, zniechęconych elekcyi wynosi około 50.

Pierwszy nasz atak na wyspę Sgo. Marka pod komendą kapitana Muskeyn nie udał się; drugi ma w krotce nastąpić. Pogłoska jakoby Francuzi w drugim tym ataku wyspę S. Marka zabrali, 140 armat zdobyli i gorzelnio w więzienie potwierdza się dotąd.

Wiadomość, którą dyrektoryat o mianowaniu hrabiego Kobenzl ministrem zagranicznych interesów w Wiedniu odebrał, wiele tu sprawiła radości i nie wątpią, że pokoy z Austryją utrzymany będzie, a przynajmniej Francuzi tego sobie życzą. Rozumią tu, że hrabia Kobenzl radz. z swej strony, ile możności przyspieszyć powszechny pokoy.

Rada starszych potwierdziła już rezolucye rady 500, przez które zniesiono nie prawne i nie republikańskie elekcyje. Marboz bardzo się potwierdził w tych rezolucyach przeciwni. Jeżeli tym sposobem można niszczyć elekcyje, rachf, nastąpi

nakoniec oligarchia, a potym zaprowadzić nie dziedzicznego rządu, &c.

Szrodkowa kancelarya kazała z rozkazu ministra policyi wszystkie pozamykać kościoły, które do liczby wyznaczonych 15, dla obrządku różnych religii nie należą. Od tego wyroku nie wyięto tylko kalwiński kościół w Louvre, i publiczną synagogę, którą żydzi wielkim kosztem na ulicy Transnonnain urządzili. Wyrok ten wyszedł z powodu nieprzysięgłych Xięży.

Deputowany Merlin z Tionwill, który nie jest na nowo obrany, został wojskowym kommissarzem do inwalidow i gwardyi dyrektoryatu mianowany.

Jenerał Angereau bawi się teraz z swoią żoną z powodu słabości zdrowia w Prades przy Perpignan.

Dozorca więzien w Templu, Boniface, który pozwolił kapitanowi Smith uciec, oddany jest kryminalnemu sądowi.

Gdy Louvre oddawna na mieszkanie dla uczonych i artystów przeznaczony jest, będzie teraz z rozkazu dyrektoryatu, na 4 główniejszych bramach napisane: " Narodowy pałac umiętności i kunsztow. „

Z Quimperle donoszą, że d. 25 kwietnia Anglicy wylądowali do okolic Melun i wszystkie znaki będące tam w domu straży zburzyli.

Familie Angielskie, które przed kilką dekadami w Bordeaux aresztowano, są z rozkazu dyrektoryatu na wolność wypuszczone.

W Rzymie wiele nawet kobiet bywa w tamtejszym klubie, miewają mowy, &c. Deputowany od Łuki Luchesini, miał podobną tutejszych pism, nie wiele u dyrektoryatu dla swej oyczyzny wskurać, i ma

się do swego brata margrabiego Luchesini do Berlina udać. Z naszej strony Łuka nie dozna żadney niespokojności. — Do cytadelli Medyolańskiej oprócz biskupa lorda Bristol, przyprowadzono wiele Anglików, których we Włoszech jako szpiegów przesztowano. — Krol Sardyński kazał teraz millicyą uzbraić, co trzymają trochę za niebezpieczne.

Tu mówią, że Tulon jest środkiem naszych uzbroiań na morzu szrodziemnym. — Dla Cysalpińskich dezertrow, ogłoszono na nieiaki czas jenerałoy pardon.

Z Liguryyską rzeząpospolitą ma tak że bydź zaczepny i odporay allians zawar. ty. — W okolicach Orientu wysadzają Anglicy często na ład ludzi, którzy iak się domyślić potrzeba są szpi-gami.

W Hiszpańskich portach bierą wszystkich Francuzkich maytkow i do Francyi nazad odsyłają, ale za to Hiszpańska marynarka może za pozwoleniem dyrektoryatu Francuzkich officyerow użyć.

Minister skarbowy wydał do komiśnarzy dyrektoryatu okolnik, w którym użala się w przykrych wyrazach na opóźnienie publicznych kontrybucyy.

P. Netmann, który zawiadywał utrzymaniem ieńcow Francuzkich w Anglii, został odwołany, a na iego miejsce jest obywatel Nion, bywszy członek konwencyi mianowany.

Wieść iakoby wychodzący dyrektor Neufchateau, znowu ministrem wewnętrznym był, potrzebuie potwierdzenia.

Z Szwycaryi d. 14. Maia.

W okolicy Sionu wysłano mały oddział woyska Francuzkiego, dla poskromienia mieszkańcow wyższego Valais, którzy miasto to opanowali, Insurgenci ci w

liczbie 200 do 300 dobrze uzbroionych i artyleryą opatrzonych ludzi, wzięli w niewolą wielu elektorow, którzy się zgromadzili byli w Sion, a rezydent Francuzki ledwo potrafił się przed ich zapalczywością schronić.

Zalono się, że wielka liczba kantonow pociągnęłaby bardzo znaczne wydatki na administracyą; stosownie zatym do tego żądania jenerał Schauenbourg wspólnie z obywatalem Rapinat nowy zrobili podział i przestali go ciała prawodawczemu do Arau. Dwanaście tylko w rzezypospolitey Helweckiey będzie kantonow, które nazwisko departamentow mieć będą. Małe kantony składać będą trzy departamenty, to jest: 1.) Departament miast leśnych, który zajmować będzie Uri, Schwitz, Unterwald, z Kernwald, Zug z Engelberg i Gersau. Główne departamentu miasto, Schwitz. 2.) Departament Linthy, który zajmować będzie Glarys, Sargau, Werdenberg, Gams, Sax, wyższą część Toggebourg, Gaster, Rappersweil i wszystkie do niego należące miejsca. Główne departamentu miasto, Glaris. 3.) Departament Sentes zajmować będzie, Appenzel, Rheinthal aż do zamku Blatten. Miasto St. Gall, kray bywszego opata Toggenbourg, aż do Hume-wald. — Podział ten z nieiakimi małemi odmianami od ciała prawodawczego Helweckiego przyjęty został i na żądanie jenerała Francuzkiego nowy całej Helwecyi podział w krótcie postanowiony bydź ma.

Stosownie do rozkazu dyrektoryatu agenci Francuzcy w Szwycaryi zatrudniają się oznaczeniem granic między Francyą i Helwecyą. Podług linii, która wypro-

wadzona będzie wsie położone na zachod wi, że kanton Zurich na żądanie jenerała Bazylei z biegiem rzeki Birs przyłączone Schauenbourg przerwał pod dniem 21 będą do rzeczypospolitey Francuzkiej, toż kwietnia wszelkie związki z kantonami, samo stanie się z Dornach i innemi klinami, które nie przyjęły konstytucyi i granice zapadającemi w kanton Soloturnski. wojskiem obsadził. Dnia dopiero trzydziestego, a zatym późniety od daty listu Podług listow z Coir przybył tam na dniu kantonu Glaris, woyska kantonu Zurich 28 kwietnia deputowany od kantonu Glaris, stojące od strony Rippersweil w mieszały dla wezwania Gryzonow na mocy dawnego alliansu do wystania posilkow przeciw się w walkę, ponieważ woyska kantonu Glaris posunęły się były za linią Francuzom i mieszkańcom kantonu Zurich. oddzielając te dwa kantony i że przez to Gryzonowie odpowiedzieli: " że kray był wystawiony na łupieztwo i zniszczenie, którym mu grożono.

Ze mieszkańcy kantonu Zurich są także ich alliantami i gdyby z swojej strony podobnie uczynili żądanie, a do niego przychylono się, wypadłoby z tego, że Gryzonowie walczyliby przeciw Gryzonom. W tym tygodniu przechodziło więcey 2000 woyska Francuzkiego przez Bazyleę do Berna. Dnia 10 przybyło do tego miasta pod konwoiem husarow Francuzkich 10 mieszkańców miasta Lucern, których Ze procz tego minister Francuzki wezwał jako zakładników do Huningen prowadzą ich do zachowania neutralności względem 2 Londynu d. 15. Maia.

przeczypospolitey grożąc przeniesieniem do ich kraju nieszczęść wojny, a w przeciwnym przypadku przyrzekając, że rzeczpospolita ciągle szanować będzie ich wolność i niepodległość i do przyjęcia nowej konstytucyi przymuszać ich nie chce, nakoniec, że sprawujący interesu Cesarzkie w Coir dał im do zrozumienia dniem pierwey, że Gryzonowie w niniejszych okolicznościach Europy jak najsćisleyszą zachować powinni neutralność. Gdybyśmy więc (mowią przy końcu odpowiedzi) wplątali się w wojnę, a pokoy między Francją i Austryą zerwany został utracilibyśmy względem Austrii korzyści neutralności, a Francją mielibyśmy nieprzyiaciołką, i kray nasz stałby się mógł miejscem boiu &c. „

Admiaistracya kantonu Zurich przytoczenie to w deklaracyi kantonu Glaris za fałszywe publicznie ogłosiła. W Artyku-le ściągającym się do tej okoliczności mó-

wi, że kanton Zurich na żądanie jenerała Schauenbourg przerwał pod dniem 21 kwietnia wszelkie związki z kantonami, które nie przyjęły konstytucyi i granice wojskiem obsadził. Dnia dopiero trzydziestego, a zatym późniety od daty listu kantonu Glaris, woyska kantonu Zurich stojące od strony Rippersweil w mieszały się w walkę, ponieważ woyska kantonu Glaris posunęły się były za linią oddzielając te dwa kantony i że przez to kray był wystawiony na łupieztwo i zniszczenie, którym mu grożono.

W tym tygodniu przechodziło więcey 2000 woyska Francuzkiego przez Bazyleę do Berna. Dnia 10 przybyło do tego miasta pod konwoiem husarow Francuzkich 10 mieszkańców miasta Lucern, których jako zakładników do Huningen prowadzą

2 Londynu d. 15. Maia.

W naywiększym sekrecie kazał rząd w Margate wyprawę uzbroić, która już na przeznaczone miejsce wyszła. Wyprawa ta składa się z 5 liniowych okrętow, 5 fregat, 8 armatnych szalup, 2 bombardierow i wielu transportowych okrętow. Woyska lądowego plynie na niey 4000. Siła ta morska złożona z 42 razem okrętow została pod kommendą kapitana Popham, a woysko pod jenerałami Coote i Burrand. Znaydują się także na niey haubice i trochę dragonii. Zapewniają, że ona przeciw Hollenderskim brzegom jest przeznaczona, a szczegulniey przeciw Helwetfluis lub Vlielsingen, dla zburzenia zgromadzonych tam armatnych szalup i innych okrętow, i gdyby można do opanowania wyspy Walcheren, gdzie ministeryalne nasze gazety spodziewają się pomocy od niechętnych Hollendrow. Te pisma mówią nawet, że niechę-

toi maytkowie przyprowadzili z Texel kilka transportowych okrętów do Jarmut; lecz to zdaie się pod wątpliwość podpadać.

Dla utajenia wyprawy z Margate zatrzymano wprzod wszystkie okręty w Harwich, Dover, i ogułem w wszystkich portach zeczawszy od Kent, aż do Suffolk. — W Vliesingen znajduje się teraz 6 wielkich Hollenderskich fregat i znaczna liczba armatnych szalup, które przeznaczone są do złączenia się z Francuzkami w Dunkierce.

D. 12. t. m. lord Bridport powrócił z znaczną częścią swej floty do Portsmouth nazad, a reszta udała się do Plimut dla nabrania świeżej żywności. 3 liniowe okręty zostały się dla uważania Francuzkich poruszeń przed Brest. Nie dawno przy uważaniu liniowy nasz okręt Saturn i jedna fregata blisko Brest zapędzone zostały, 6 liniowych Francuzkich okrętów zaraz podniosły kotwice i chciały przeciw nim poyść, ale gdy się cztery jeszcze Angielskie okręty pokazały, zostały się Francuzkie w porcie.

Przez ostatni pakebot z Lizbony, który d. 30. kwietnia z tamtąd wyszedł, odebraliśmy tę niemiłą wiadomość, że nasza fregata Lively od 32 armat, przy Kadyx goniąc nieprzyjacielski okręt rozbiła się i po wyratowaniu ludzi od samych Anglików spaloną została. Fregata nasza Alcmene bita się z 3 Hispańskimi armatnymi szalupami, w której walce miała 50 ludzi zabitych i raniionych. P. John Orde, krąży z jedną eskadrą przed Kadyx, a lord S. Vincent z szrodkiem floty przy kapit. Trasalgar, dla przyłączenia Tulońskiej floty, jeżeli by się pokazała. Wiele okrętów od ostatniej floty ma być do wschodnich Indyy przeznaczonych, które na 6 miesięcy opatrnią się w żywność.

Admirał Onslow powrócił z 6 liniowych okrętów od Hollenderskich brzegów do Jarmut nazad. Przy jednym Hollenderskim ięncu, który miał być wymieniony, znaleziono rysunki fortyfikacy i bateryy Chathamu.

Generał Grey kommanderujący w południowej stronie Anglii, kazał przy parolu oznaymić rozkaz, w którym przywodzi: „Niechay Francuzi tyle mają śmiałości, że będą chcieli wylądowanie do Anglii przedsięwziąć, on zatęcza, że to zakończy się z największą Anglii chwałą. Lecz potrzeba na każdy przypadek być gotowiu. Jeżeli Francuzi od wschodu do Essex, lub od zachodu do Kent albo Sussex wylądują, siądzie część woyska na okręty i weźmie im tył, gdy druga z przodu na nich nacierać będzie, tak że nieprzyjaciel wybity, lub w niewolę zabrany, albo zatopiony zostanie. Stosownie zatym do tego rozkazu część jedna woyska musi zawsze być do wsiadania na okręty gotowa, i wszystkie kobiety i ciężkie bagaże od siebie oddać.”

Pod przewodnictwem P. Fox będzie także i w Chensey w Surreyjskim zbroyna asocjacya z mieszkańców uformowana.

Stychać, że w krótcie Rosyyska flota od 22 liniowych okrętów i 250 galerów na Sundzie stanie. Wielką flotą kommanderuje admirał Kruse, a galerami kawaler de Litta.

Z Lizbony przybyło do Portsmouth 15 transportowych okrętów z 1 fregatą i 3 regimentami.

Pod dniem 11 t. m. rząd w Dublinie wyznaczył teraz 1000 f. szter: nadgrody na odkrycie i złapanie znanego lorda Fitzgerald.

Wiadomości z Nowegoiorku potwier.

działą mniemanie, że między zjednoczone mi Ameryki stanami i Francją do wojny przyjdzie, jak się z poselstwa prezydenta Adams do kongresu domyślaia. Ważne depesze posłane od znajdujących się w Paryżu Amerykańskich kommissarzy Pinckney, Marshal i Gerry są kongresowi d. 3 kwietnia drukowane podane. Osnowa ich jest tej treści: Amer. kąskim posłom dotąd nie będzie dana audyencya poki nie obiecaia, że Francyi 30 mill. Hol: zło: od Ameryki na zastaw Holleenderskich reskrypcyy pożyczone będzie. Gdy na tę pożyczkę zezwolą wszystkie trudności mogą być uprzątnione. Anglia nie może za to zrywać pokoju z Ameryką. Powtore, żeby niektóre wyrazy w mowie prezydenta Adams do kongresu, odwołane były. Takie maia być pierwsze zasady do negocyacyi

“Powszechne jest tu niem nie, mowi *Courier de Londres*, że flotta Tulońska jest przeznaczona do oswobodzenia Kadyx; lecz nam nie zdaje się żebyto podobnym było do prawdy. Na coż zdałby się w tej mierze Buonaparte i wylądowanie woyska? Flotta śródziemnego morza z flotą Hiszpańską złączone, nie są dosyć mocne, do wyścia na morze i zawiecenia Buonapartego z tego woyskiem do Brest, a z tamtąd nie tykaiąc Gibraltaru prosto do Irlandyi? Co do nas, jesteśmy przekonani, że ta dziwna dla całego świata wyprawa, na czarne morze przeciw Rosyi jest przeznaczona; resztę światu zgadnąć można. Na czymże nasze zasadzamy domysty? Oto na interese i polityce Turka i na flocie Tureckiej, która na czarne idzie morze; na wzmowieniu się &c. Buonapartego. Trudności w uskuteczzeniu nie

były nigdy dla republikanow powodem do porzucenia iakiego projektu; w istocie zaś nie są one tak wielkie, jak się zdaią. Połączone flotty Turecka z Francuzką wnidą na czarne morze, natrafia tam mnieyszą od siebie Rosyyską flotę, tę zapewne atakować będą i pobia. Potym wylądaią około Białogrodu.— Skoro ten projekt przyięty będzie, wszystko niepodobne stanie się podobnym i iasnym. Widać że liczna flotta Tulońska składa się naywięcey z Weneckich okrętow nayzdolnieyszych na czarne morze; widać że wiele woyska z Tulonu i Genui ambarkuią; widać z iaką się portą żywością uzbraia; widać że portą pozwala na założenie Kolonii Francuzkiej w Egipcie iako dopełnienie tego planu.“

Z Medyolanu d. 30. Kwietnia.

Stosownie do rozkazu jenerała Brune około dziewięć tysięcy woyska Cysalpińskiego składać maia oboz w okolicach nasych, dla ćwiczenia się w manewrach. — W Genui ogłoszono list jenerała Brune donoszący dyrektoryatowi Cysalpińskiemu o złożeniu urzędow od dwóch członkow dyrektoryatu. List ten pisany z Głowney kwatery Medyolanu 26 Germinial (15 kwietnia) jest w tych wyrazach. “Obywatele! Koledzy wasi Moskati i Paradisi uznali za swoją powinność podać mi złożenie swoich urzędow. Gdy potwierdzenia nadane traktatom zawartym między Francuzką i Cysalpińską rzplą nie są ieszcze zamienione, wypadaią, że dawny stan rzeczy czyli *status quo* trwa ieszcze na stronę rządu rzpltey Francuzkiej, mam zatym prawo przyiąć to złożenie które mi podane zostało. Donoszę wam żem go przyiął i oświadczam wam zaraz, żem na zastąpienie miayść ich w dyrektoryacie mianował

Obywateli Testi i Lamberti. Ci dwaj obywatele posiadają powszechny szacunek i zaufanie i spodziewam się, że dzielnie dopomagać będą usiłowaniom waszym dążącym do zaprowadzenia i utwierdzenia w kraju tym porządku i wolności. Dowiadujemy się z Rzymu, że tam sprzedarz meblów i sprzętów kardynała Busca już ukończono, a meble i sprzęty należące do Xcia Braschi wnuka Papieskiego dnia 23. na sprzedarz wystawione być mają. Ogłoszono także sprzedarz meblów i sprzętów kardynała York w Frascati; ale znowu ją wstrzymano i rozumią, że nie przydzie do skutku. Konsulat Rzymski zakazał zastępującemu miejscu Papieża Biskupowi Pafseri wdawać się do mianowania plebanów i wikarych, wyrażając, że mianowanie to odtąd należy do ludu. W wielkiej sali sprawiedliwości na kapitolium znajdowały się statui nie których Papieżów, jedną z nich była brązowa, inne marmurowe. Ciąto prawodawcze rozkazało, aby statui te zdjęte i sprzedane zostały, a na ich miejsce statua sprawiedliwości postawiana była. Za statuę brązową ofiarowano już 2500 talarów.

Z Florencyi d. 26. Kwietnia.

Ostatniego tygodnia wyprawiono kuryerów do Paryża, a drugiego do Wiednia z depeszami do margrabiego Manfredini. Minister Francuzki odprawił także wiele konferencyj z ministrem naszym zagranicznych związków i rada stanu szczęście zgromadzała się niż zwykła była. Zupełna jednak spokojność w tym mieście i całym Państwie Toskańskim panuje.

Z Petersburga d. 4. Maja.

Tutejsza gazeta miesci w sobie co następuję:

“Gdy wielu szefów podaie unterofficerów do awansu na chorążych którzy nie są szlachta, oznajmuie się zatym wszystkim szefom, żeby pod żadnym pozorem takowych promocyj nie czynili, ponieważ nie tylko na officyerów, ale nawet na podchorążych sama tylko jedynie szlachta przyymowana będzie, i żaden inny takowey nie otrzyma rangi.”

Z Lauzany d. 12. Maja.

Zapewniają tu ze rzplta Francuzka żąda od Szwajcaryi gory Tuffe przy Dolle, dla zrobienia tamtędy drugi z Paryża do Genewy, która dawniey przechodziła do Szwajcar przez St. Cergue. Nion &c. w zamiar tego daie Beligny i Joadre dawniey wioski Genewskie. Zapewniają także, iż żąda zrobienia kanału między jeziorom Lemanskim i Ywerduo. Wiele kompanij Wodeyskich przybyło tu wczoraj, a dzisiay z rana udały się do Valais. Spodziewamy się, że Wodeyozycowic których wielka liczba idzie do tego kratu, łącznie z 1000 wojską Francuzkiego potraffa tam złatwością przywrócić spokojność. Mowią że Sion po krwawey walce odebrane nazad zostało.

Z Florencyi d. 2. Maja.

Dwor nasz ostatniey soboty odebrał wiadomość, że do Radicosani przybył oddział wojska Francuzkiego, który zdawał się zmierzć w kraie Toskańskie ku Sienne; rząd wysłał tam natychmiast jednego brygadiera. Dowiedzieliśmy się późniey, że ten oddział wojska Francuzkiego składa się blisko z 300 ludzi i nie wiadomo w jakich on tu przybył zamiarach. Tu się znajdujący Anglicy zaczynają się o Liworno obawiać. P. Windham i kilka innych tego narodu osob tam się udali.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W NIEDZIELĘ DNIA 3. CZERWCA 1798.

Z Petersburga d. 5. Maia.

Czyni się wiadomo komu o tym wie-
 dzieć należy, całej Europie, całemu świa-
 tu, że Cesarz Jmć Paweł I. przezemnie
 pierwszego swego ministra i kanclerza Xcia
 Alexandra Besborodko co następuje ozaay
 mić rozkazał:

“Na oznaymienie Francuzkiego dy-
 rektoryatu pod d. 23 Nivos w roku 6 rze-
 czypospolitey, którą w sobie opiewa: “Ze
 iazeli przez Sund choć ieden okręt iakiego
 krajewiek bądź narodu, przepuszczony bę-
 dzie z Angielskimi towarami, tedy to będzie
 uważane iako wypowiedzenie wojny na-
 rodowi Francuzkiemu. “Cesarz Jmć ra-
 czył iak nayłaskawiey rozkazać, że pod
 kommendą admirała Kruse i Mak; kawale-
 ra de Litta z liniowych okrętow i zgo-
 lerow na Sund, dla bronienia powszechne-
 go handlu od uciemiężenia dyrektoryatu
 wysłanych będzie, ponieważ Cesarz Jmć
 uważa takowy czy iako przeciwy wszy-
 stkim prawom narodow, Zapewnia przy-
 tym słowem swoim Cesarzkim, że będzie
 wszystkimi swemi siłami, tak lądowemi,

iako morskimi wolności handlu bronit,
 i to dyplomatycznemu ciału donieść i oznay-
 mić kazał.”

Z Berlina d. 16. maia.

Rofsyyski jenerał feldmarszałek Xz
 Repnin tu przybył. Przybycie tu tego Xcia
 jest zdarzeniem, ktorego nie można lekce-
 ważyć, gdyż one może niektore politycz-
 ne pytania rozwiązać. Na dęczywi Rofsyi
 i oświadczeniu się wiele, w terażniejszych
 okolicznościach zawisto.

Z Bazylei d. 14. Maia.

Chociaż gazety Szwajcarskie ogłosiły
 przyjęcie nowej konstytucyi przez demo-
 kratycznie kantony, nie zdaje się, iednak,
 żeby już ze wszystkim ukonczono rzeczy,
 ponieważ warunki kapitulacyi w wielkim
 trzymają sekrecie. Listy pisane z Zurich i
 prywatni przybywalczy z Arau mówią
 wprowadzia, że te kantony konstytucyę
 Helwecką przyjęły; ale w sposobie tak o-
 bojętym i tak niedokładnym, iż on do-
 myślać się każe, że negocyacye trwają ie-
 szcze. Dnia 7 i 8 t. m. byli iak mówią,
 deputowani kantonow demokratycznych u

generała Schauenbourg w Zurich, z którym zawrzeć mieli umowę, lecz warunki isy dotąd nie są wiadome.

Z *Rasztadt* d. 15. *Maja*,

Ministrowie Francuzcy odebrali ostatniej nocy dwóch kuryerow z Paryża. Wiemy teraz pewnie, że generał Buonaparte pojechał do Tulonu, i zaczynaemy wątpić aby ten generał miał tu przybydź. Zdaje się pewną bydź rzeczą, że obywatel Treilhard dyrektorem obrany będzie.

Nota odpowiednią na ostatnią przez ministrów Francuzkich pod dniem trzecim maja podaną, dzisiaj ułożoną i pełnomocnemu ministrowi J. C. Mości oddaną została. Nota ta zawiera w treści co następuje:

Deputacya Rzeszy obstaie przy tym, żeby rzeka Rep z poł^o swego ko^o była służyła za granice między dwiema mocarstwami i żeby wypy na tey rzecze będące należały do strony, w linii której położone będą; stosownie zatym do tego żadna z stron obydwóch mieć nie będzie posiadzielstwa na brzegu sobie przeciwnym. Zezwala ona na ptopozydyą ściągającą się do drog do holowania i budownictw na brzegu tey rzeki. Skłonna jest także do przychylenia się do wszelkich układow, któreby wynikły z spólnego nad rzeką tą panowania. Co do przechodu, opłaty cła

i nowych rozrządzeń proponowanych względem tego przedmiotu, potrzeba mieć dokładną znościomość o wszystkich ich szczegułach i dalsze środki mające służyć do tego przedmiotu w osobaym traktacie handlu i żeglugi umowione bydź mogą. Az do momentu tego rzeczy zostaną podług dawniejszego zwyczaju. Długi ciązące kraie na lewym brzegu Reau położone, z wielu przyczyn na brzeg prawy przepisane bydź nie mogą. Nie można zezwolić na zburzenie fortecy Ehrenbreitstein, ponieważ nie wiadomo jakie za to rzeplta Francuzka przyrzeka wynadgodzenie. Co się tyczy stanu rycerskiego mającego posiadzielstwa na brzegu lewym, szlachta uważani bydź powinni iako właściciele prywatni, którym ministrowie Francuzcy zapewniłi w notach swoich bezpieczeństwo i nienaruszoną catość ich posiadłości. Co zaś do zrzeczenia się na stronę rzeczypospolitey Francuzkiej i iey spżymalierzonych rzeczpospolitych Rzeszą na nie zezwali w tym przekonaniu, że podobne zrzeczenia się z ich strony na stronę Rzeszy nastąpią, i że zniszczą się wzajemnie wszystkie pretensye i żądania, które których woysa bydź mogła powodem. Deputacya kończy żądaniem odpowiedzi na punkta dawniej podane, a na które jeszcze nie odpowiedziano.

D O N I E S I E N I A .

Rozporządzenie C. K. pełnomocney zadworney komisji galicyi zachodniej.

Co wywozowe na blachę miedzianą czyli tak zwane firkanty, miedz niewyrabianą, tudzież na towary wykute z miedzi powoższa się.

Ponieważ dla zaakomitego wywozu za granicę miedzi w platach czyli firkantów, miedzi niewyrabianey (Rosetta-Kupfer), tudzież towarow wykutych z miedzi, niedostatek tego materiału z uszczerbkiem dla zarobku krajowego okazuje się, raczyła więc J. C. K. A. mość podług dekretu kamery nadworney de dat 21. aprilis postanowić, iż na platy czyli blachę miedzianą firkanty zwana, i tym podobne surowe gatunki miedzi, bez wyjątku czyli te z skarbowych czy prywatnych hamerni za granicę wyprawdzai się, terażniejsze wywozowe cło z 10 krajcarow na dwa złote ryn: 10 kraj

carow, na miedz niewyrabiana (Rosetten-Kupfer) z 10 krayerow na trzy złote ryńskie 10 krayerow, i na towary wykute z miedzi z 12 krayerow na dwa złote ryń. 12 krayerow od każdego cetnara podwyższone, i pobor tego podwyższonego wywozowego cła wciąż od dnia 1 czerwca r. b. rozpoczęty być ma.

Przeciwnie zostawie się przy terażniejszym wywozowym cła 15 krayerow od cetnara rzeczywiście już wyrobione miedziane haczynie.

Co się przeto ku powszechney wiadomości i zachowaniu, niniejszym publicznie ogłasza. W Krakowie dnia 2 Maja 1798.

*Jan Wacław baron de Margelik,
J. C. K. Apostolski Mości pełnomocny
nadworny Kommissarz.*

Franciszek baron von Waldgon.

C. K. Sądy szlach: Krak: zachod: Galicyi uwiadomiają tym publicznym Edyktem wszystkich, którym o tym wiedzieć należy: że dąbia krydalne JP. Leopolda Kołchanowskiego, w cyrkule Radomskim leżące Daniszow, Maruszow, Długawola i miasto Lipsko, przez publiczną licytacją w arendę puszczone będą.

Ktoby więc dobr tych w arendę sobie zyczył, ma się dnia 22 czerwca r. b. o godzinie 9 zrana w C. K. Forum znajdować. Woluo nawet każdemu będzie, warunki arędownego kontraktu i inwentarze tych dobr na 3 dni przed licytacją w tutejszey przeprzyc sobie registraturze. W Krakowie dnia 9 Maja 1798 roku.

*Jozef de Nikorowicz.
Darowski.
Olechowski.*

*Z Rady C. K. sądow szlach: Krakows:
zachod: Galicyi.
Ascher.*

C. K. Sądy szlach: Krak: zachod: Galicyi oznaymiają Edyktem niniejszym JP. Kajetanowi Hynek, że P. Teodor Hynek w Czernieiwicach Galicyi wschodniej zostający u tych C. K. sądow szlach: o wypłacenie summy 4000 zło: pol: z prowizją przeciw niemu notę podał, i opomoc sądową, ile sprawiedliwość wymaga dopraszają się.

Gdy sąs Sądy te niemając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduie się, temuż Kajetanowi Hynek tutejszego patrona Stanisława Zarzeckiego z jego szkodą i jego kosztem kuratorem, postanowiły, z którym ten proces podług ordynacji sądowey rozpoczęty i ukończony będzie; przeto on niniejszym Edyktem tym końcem upomina się: ażeby dnia 1go sierpnia 1798 r. do procesu ustnego sam się stawiał, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te kuratorowi wyznaczonemu wczesnie przesłał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osądzi; gdyż wprzeciwnym razie niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą sam sobie przypisać winien będzie. Tak bowiem C. K. prawa stanowią.

*Jozef de Nikorowicz.
Darowski.
W. Roskosehny.*

*Z Rady C. K. sądow szlach: Krakow: zachodniej Galicyi
dnia 30 Kwietnia 1798.*

*Ascher. **

C. K. Sądy szlacheckie Krak: zachod: Galicyi oznaymiają tym Edyktem kredytorom malsy krydalney Grabowskiego, co następuje:

Gdy JP. Jan Kanty Ziłocki deputowany malsy krydalney, stosownie do man-

datu najwyższego trybunału dnia 11 kwietnia roku bieżącego, który mandat mu podług datem 26 kwietnia ztąd był ogłoszony, po terminie nawet upłynionym dotąd jeszcze deklaracyi nie podał, czy w iurysdykcyi tutejszego C. K. Forum zostaje? Przeto końcem obrania nowego m. s. krydalney deputowanego podług rzeczonyego ogłoszenia, termin na dzień 16 czerwca roku bieżącego jest ustanowiony: na którym kredytorowie o godzinie 9. zrana w tutejszym C. K. Forum zjawić się mają. W Krakowie dnia 19 maja 1798.

*Jozef de Nikorowicz,
Plekarski.
Olechowski.*

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Krakowskich zachodniej Galicyi

Weinmann sekretarz.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie zachodniej Galicyi uwiadomiałą tym publicznym edyktem wszystkich, którym o tem wiedzieć należy: że dobra krydalne, po s. p. Piotrze z Alkantary Ożarówkim, Jurkow, Strzałkow i Brzoża, wszystkie z swemi należnościami przez publiczną licytacją w arzędę puszczone będą; koby ich więc w arzędę sobie życzył, niech się dnia 21 czerwca r. b. o godzinie 9 zrana w tutejszym Forum zjawi; każtemu nadto wolno jest, warunki arędy i inwentarze doń wspomnianych, na 3 dni przed licytacją w registraturze przyezrzyć.

W Krakowie dnia 9 maja 1798.

*Jozef de Nikorowicz,
Olechowski.
W. Roskoschny.*

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Krakowskich zachodniej Galicyi.

Podług zawiadomienia z strony K. Węgierskiego Namiestniczego rządu d. 3 Aprilis a cur wypisany został z strony magistratu miasta Neusol (Neosoleum) konkurs Józefa Maurelego mieszczanina i kupca Korzennika w K. wolnym mieście Neusol, na dniu 23 czerwca r. b.

Co się więc tym, którym na tym zależy, do wiadomości podaje, by z preferencyami swemi w dniu i miejscach wyżej rzeczonych wedle przepisu przynależycie zgłosili się. W Krakowie na dniu 7go maja 1798.

Z C. K. pełnomocney zadworney komisyy Galicyi zachodniej.

Jan Pinkas.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie zachodniej Galicyi, na mocy najwyższego dekretu nadwornego pod dniem 12. września 1797 roku danego, i przez C. K. trybunał appellacyi pod dniem 20. kwietnia r. bieżącego intymowanego, oznajmują niniejszym edyktem wszystkim którzy sobie w cyrkułach Krakowskim, Kieleckim, Sandomierskim, Końskim, Radomskim i Olkuskim, iurysdykcyi tutejszego C. K. forum podległych arzędu komornika życzą: że kandydaci o ten urząd starający się, w proźbach swoich do C. K. appellacyi trybunału zachodniej Galicyi: świadectwy własny godności okazać powinni i nad lat 24. mieć język łaciński i polski posiadają, iż dobre mają obyczaje, iż się prawa uczyli lub przynajmniej u sądu takiego albo praktykę mieli, albo urząd taki sprawowali. Co okazawszy, każdy konkurujący w C. K. appellacyi trybunału do egzaminu stanie (który z prawą prowincjonalnego, ordynacyi sądowej, z prawa cywilnego, a szczególnie z instrukcyi dnia 22. grudnia 1797. roku wydanej odprawiać się będzie) Dekretu oraz eligibilitatis czyli zdatości od C. K. appellacyi trybunału każdy dopraszać się ma dekretami zdatości opatrzeni kandydaci, mają się potem najdalej do 1. sierpnia r. b. z swemi proźbami wyrażając oraz cyrkuł. do tutejszych C. K. sądów szlacheckich zgłosić, gdyż ztąd p. z. nominacyi komorników dla każdego z rzeczonych cyrkułów, propozycya do C. K. appellacyi trybunału czyniona będzie w Krakowie d. 5. maja 1798. roku.

*Jozef de Nikorowicz,
Jos a Cronenfels.
Gedlnek*

Z Rady C. K. Sądów szlacheckich Krakowskich zachodniej Galicyi.

Weinmann sekretarz.